
 

「JTCO ニュースレター」 ～活動内容のお知らせ～ 

                vol.27 2020年 8月 25日発行       東京都港区愛宕 1-3-2-1401 

発行 NPO法人 日本伝統文化振興機構 事務センター広島 

平素は、NPO法人日本伝統文化振興機構(JTCO)の活動にご理解とご支援を賜り、御礼申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■帖佐人形(ちょうさにんぎょう)  

鹿児島県姶良市の土で作られてい 

る人形です。赤、青、白、緑の鮮 

やかな色彩は縁起が良いと桃の節 

句や端午の節句に贈られます。 

 

詳しくはこちら↓ 

https://bit.ly/34jrAAZ 

 

 

■染物(筒描き) 

          主に鳥取県で伝わる手染めの技法 

の 1つで、鮮やかな仕上がりが特徴 

です。この技法は大漁旗、社旗、団 

旗、校旗などに使われ、最近は結婚 

や新生児誕生の贈り物にも人気です。 

 

詳しくはこちら 

https://bit.ly/3l2CSzD 

 

 

[JTCO] http://www.jtco.or.jp/  [和遊苑] http://wayouen.jp/  伝統工芸品での記念品作成も承っております！ 

情報発信・工芸品の販売・JTCO 会員入会・その他記載内容についてのお問合わせ先 

MAIL：info@jtco.or.jp TEL：082-230-0243 FAX：082-230-0263（発行人：JTCO 及川・高野） 

 

みなさまからの情報募集中です。 

 

伝統工芸品、伝統文化に関する情報を、全国の伝統

工芸品、伝統文化に携わる団体・企業に発信したい

方！JTCO がニュースレターにて情報発信いたしま

す。イベント、展示会、公演、商品情報なんでも OK！

お気軽にお問合せください。 

 

 ■お問い合わせ先 info@jtco.or.jp / 082-230-0243 

JTCO 日本伝統文化振興機構では、会員を募集しています！JTCO 会員になっていただき、私たちが行っている伝統文

化・伝統工芸品を振興する活動のご支援をしていただけないでしょうか。ご支援いただける方は、下記にご連絡ください。 

 
『子供向け観光情報サイトにて、長崎の古賀人形の紹介記

事を書こうと思っています。そのために写真が複数枚必要

です。いくつか持っているので、足りない分をご提供いただ

けないでしょうか。』 

 

 

JTCO へのお問い合わせ  

JTCOは、日本の伝統文化、伝統技芸の素晴らしさを社会(国内外)に広く呼びかけ、伝統文化産業の振興、

伝統技芸の継承と発展を支援している特定非営利活動法人です。 

JTCOとは 

◎活動状況報告 

・JTCO サイト【伝統工芸館】の紹介コン

テンツが 360件を超えました。 

・JTCO サイト【伝統文化館】の紹介コン

テンツが 120件を超えました。 

 ◎今後の活動内容 

 ・伝統工芸、伝統文化に関する調査と Web

サイトやメルマガでの情報発信 

 ・動画での情報発信 

JTCO で掲載している写真や情報の著作権は、ご協力団体

様が保持しております。当機構の権限で提供することはで

きませんが、こちらからご協力団体様にご連絡いたします。

お気軽にご連絡ください！ 

 
～日本の伝統工芸品紹介～ 

☆SNSやっています！ 

Twitter、Facebook で当機構 Web サイトに掲載している伝

統工芸品、伝統文化の新着情報をいち早くお届けしていま

す。ぜひフォローしてください！ 

Twitter：https://bit.ly/2EqYRj4 

Facebook：https://bit.ly/2QlKgbo 

 

JTCO 賛助会員入会のご案内 

 

当機構は、皆様のご支援とご協力に支えられ活動

をおこなう特定非営利活動法人です。これからも

より多くの方に日本の伝統文化・伝統産業への理

解と関心を深めていただくための活動を続けて

まいりたいと考えております。そのために皆様の

お力が必要です。 

ご入会いただいた方には、オンラインショップ

『和遊苑』での割引など、特典をご用意しており

ます。 

■年会費 

A会員：10,000円 

B会員：3,000 円 

先日、当機構にお問い合わせをいただきました。 

 

 

 

 

mailto:info@jtco.or.jp
mailto:info@jtco.or.jp

